Quarto quo ad communem congregationem Germanicae Nationis in die Divi Martini proxime futuri in civitate Spirensi fiendam, mihi nullo pacto videtur oportunum, aut expediens, qui talis congregatio fiat propter multas rationes. Non nisi sperandum est hac via quieti et tranquillitati huius Nationis recte consuli posse. Nam in tanto hominum numero, et diversitate disceptare de iis, quae pertinent ad fidem, periculosisssimum semper fuit, quia sacrarum litterarum imperiti, et Decretorum nostrae religionis expertes, nihil possunt commodo de iis, quae ad fidem sunt statuere. Et maxime quia suspicandum est illuc plures conventuros animo in haeresim inclinato, quique tum palam venenum illud proferent, quod egregie minus nunc dissimulant. Ac propteret huic periculo nos submittere non debemus. Quod si quid, ut saepe evenit, impiorum summa prevalente in eo conventu statueretur contra veram religionem, id nunquam postea sine sudore oblitterari posset, praedicti conventus auctoritate munitum. Accedit in-

super quod per hanc viam in Christiana religione schisma aeternum inducere possemus, dissidentibus in iis, quae pertinent ad fidem, Germanis, a coeteris Nationibus: quum verisimile non sit alias Nationes citra Pontificis autoritatem, a Germanis leges, aut ritus suscepturas: quod quantum futurum sit oportunum, et commodum rationibus pacis, quam tantopere inter Christianos Principes affectamus, nullus est qui nesciat. Infelicitas porro maxima, et indignitas insignis fuerit Christianae religionis, eadem vulnera continue refricare, atque in dubium ea revocare, quae centies ab Ecclesia, a Consiliis, ab Imperatoribus, Regibus, et universo Christiano populo damnata fuere: Praeterea in hac congregacione si omnis ordinis homines, quod affectare videntur et petunt, admittentur, et plebs una cum Principibus, Praelatis, et Principibus sedeat, et sentiant dicat, quid futurum sit, quaeve decreta haberi inde possint, quisque sibi cogitet. Si non admittentur, quid sine ipsis stabilitis et sancitis attributuri sint, nos dicite, qui scitis eos iam nulli sanctioni Pontificiae aut Imperatoriaie, vel consiliarii autoritatem aliquam reliquisse; clamabunt statim se exclusos, ne in eorum corio ludentibus assisterent, et rem suam cognoscerent. Itaque neque ad pacem, neque ad quietem, neque ad concordiam Germaniae congregationem hanc profutram induco. Quod si omisis, quae ad fidem et religionem spectant, dixerint aliqui predictam congregationem suscipiendam esse in hanc rationem, ut lapsi mores et Cleri licentia coercetur et restituatur: illud respondere libere possum, hujusmodi corruptelae iam satis cautum, et provisum esse, et leges in hac re multas latas esse, quae si observari mandentur, et ad id me sufficienti facultate munitum vocaverint, statim omnium fuerint restituta. Tota nisi huius rei ratio in hoc sita est, ut quae commode adinventa, et recte ad pacem et unionem Christianorum excogitata et edita sunt: ea inquam omnia custodiuntur, et serventur.

Quinto quo ad materiam gravaminum illud idem dico, quod et alias praefatis deputatis respondi, mihi magis placere, ut materia haec per Oratores eruditos et bene instructos apud Sanctissimum Dominum nostrum et Sedem Apostolicam tractaretur: idque tam pro dignitate Sedis praefatae, quam Sacri Romani Imperii, a quibus etiam plura impetraturi essent, quam in multorum opinione cadant. Nihilominus si maluerint hanc

rem mecum tractare, delectis ad id aliquot viris eruditis, probis, et honestis, ego me offero benigne auditurum omnia. Ac secundum justitiae honestatis, et aequitatis regulam, quaecumque fuerint corrigenda, mutanda, minuenda, cassanda, aut reformanda, correcturum, mutaturum, minuturum, cassaturum, aut reformaturum. —

Ejusdem replicatio.

Viso capitulo concernente materiam novarum haeresum Nobis per Sacri Romani Imperii deputatos ultimo loco exhibito ac, ut assererunt, per eos concluso, dicimus et respondemus nostrae intentionis esse nullo pacta circa Concilii Generalis congregationem et communem congregationem Germanicae Nationis ad diem Divi Martini proxime futuri in civitate Spirensi fiendam, quicquam polliceri, assentire, vel consentire ultra et praeter tenorem eorum, quae per Nos dictis Sacri Romani Imperii deputatis in scriptis data, et exhibita sunt.

Brevis mittendus Carolo V.

(Acta Wormac. 222.)

(Sub fine Aprilis 1524.)

Non dubitamus per plures iam Nuncios ad Majestatem Tuam esse perlatum, quanta rerum omnium confusione in dies magis fluctuet Germania ob Lutheranam sectam, adeo ut nisi quam citissime huic pesti obviam eatur, non de obedientia modo Majestati Tuae debita, sed de religione ipsa Christiana in ea provincia actum esse videri possit. Nollemus quidem, sed tamen quia res sic postulat, referre cogimur, eo passim in Germania deuentum impietatis et insaniae, ut nemo fere illic sit, qui non sub Evangelicae libertatis nomine, sed re vera diabolicae licentiae insidiis, suo sensu vivat; Adeo nulla habita divinarum, humanarumque legum ratione, nulla huius Sanctae Sedis reverentia, (unde religionem Christianam haec natio habuit) nullo tuae Majestatis et Imperialis Edicti metu, Sacraenta Ecclesiastica contemnunt, divinum cultum tam pie hactenus observatum abrogant, sanctorum imagines, atque

ipsius divae Virginis, et Redemptoris nostri delent, sacros libros adurunt, nuptias inter sacerdotes et concubinas, ac meretrices, inter monachos et monachas publica pompa celebrant, et prout quemque impetus, aut libido exagitat, in preceps feruntur. Quid quod freti nescio quibus translationibus scripturae sacrae ab hereticis nuper editis, non plebeii modo homines, sub et foeminae de Divino Verbo argutari, decernere, doctissimis viris temere contradicere nusquam non audent. Atque id fieri a praedonibus et perditae sortis hominibus, quos illic magno numero rapiendi cupido in nullum non facinus furentes agit, minus fortasse mirum. At plerasque civitates Imperiales, easque, quas mala ominatione liberas vocari contigit, quae nuper optimo ordine a probis et cordatis cibibus, maximeque piis regi consueverunt, esse hac labe penitus contaminatas, ea demum huius nationis extrema miseria, et calamitas censeri debet. Porro Principum nonnulli non modo hac in parte et ipsi corrupti sunt, sed et istius haeresis autores, et fautores; nonnulli etsi adhuc constant, malo tamen suorum consiliariorum dolo seducti, (quos fere omnes in confessio est esse lutheranos) aliqui intestinis dissidiis, aliqui suorum subditorum metu, quos principio cohibere neglexerunt, in universum omnes diversis de causis tam procul ab officio in hac re tractanda recedunt, ut Germania omnis in manifestam perniciem iam iam casura videatur. Id autem si (quod abominamur) eveniat, quis non videt reliquas etiam fideles nationes in eandem haeresim ne prolabantur periclitari, et totum Christianum nomen immanissimum Turcarum praedae multo magis quam antea patefieri! Ad hanc extinguendam pestem quanto studio, opeque incubuerit fe. re. Leo X Precessor, et secundum carnem frater patruelis noster, testis est ipsa Majestas Tua, quae eiusdem Leonis assiduis persuasionibus, et piis adhortationibus saepius requisita, praclarum illud edictum in Wormatiensibus comitiis contra hanc heresim promulgavit. Quod si ut sanctissimo fuerat decretum, ita mature executioni fuisset demandatum, dubio procul hac nunc molestia Christiana respublica careret. Verum quum sic divina providentia permisum fortasse esset, ut per hanc haeresim longe lateque saevientem, qui probati sunt, manifesti fiant, mali vero suorum peccatorum poenas tanto acerbius luant, prospiciendum iam iam est, ne id malum, quod in partem poenae

Dei ira immissum est, ulla nostra negligentia in extremam Christianae rei perniciem excrescat. Qua in re considerare debet Majestas Tua immortalem Deum, quemadmodum duo illa magna in coelo luminaria dimetiendis diebus et temporibus praefecit, ita et in terris gubernando Christiano populo prae coeteris Apostolicam et Caesaream dignitatem immensa sua prudentia constituisse, illam, ut mentes hominum sacramentis fidei, divino cultu, bonisque moribus illustraret, hanc, ut quos illa inobedientes et iniquitatis filios et presertim in haeretica labe obstinatos, utpote perniciosas stirpes radicitus excidendas indicasset, gravioribus, ac etiam capitalibus suppliciis coerceret. Et profecto si quis rem omnem hanc recte perpendat, merito videbitur Apostolica Sedes hac in parte suo munere perfecta, si quidem idem Leo Pontifex ab initio statim huius mali, quam diu in humanis egit, nullum remedium omisit, quod ad curandum hunc morbum facere videretur. Et mox secutus Adrianus Sextus hanc ob causam Nuncium Apostolicum ad Principes populosque Germaniae, Nos vero etiam Legatum de latere dilectum filium nostrum Cardinalem Campiugum, summa probitate, prudentia, et doctrina virum, proxime misimus: si qua fieri posset ut blandis, mitibusque medicamentis, quae oves hac perniciosestima labe essent infectae, sanarentur. Sed quum hac via quam tantopere desiderabamus, nihil proficerimus, reliquum est, ut quod iam ad Majestatem Tuam potissimum pertinet, aliquanto acriora medicamenta adhibeantur. Inviti id quidem (Deus scit) sed ut periti medici facere solent, suademus, ne si diutius hoc carcinoma serpere permittatur, totum Dominici gregis corpus computrescat. Ad hoc te tam sanctum, tamque laudabile facinus agreeundum, non modo Imperiale officium verum etiam Praecessorum tuorum Christianissimum Imperatorum exempla non invitare solum, sed et incitare debent: si quidem Constantinus, qui primus Imperiale Sedem in Orientem transtulit, et Theodosius sanctissimi Imperatores in extirpandis ariana, et nestoriana haeresibus non minus ferrea virga Christianam rempublicam iuverunt, quam in Consiliis ob hanc causam autoritate hujus Apostolicae Sedis congregatis contra haereticorum impetus Sanctis patribus sua presentia antea adstiterant. Atque ut ab Orientalibus ad occiduos Imperatores familiae tuae longa serie coniuncti veniamus, Carolus ille magnus, cuius ut in

nomine, et imperio es successor, ita te rerum gestarum gloria aemulum et speramus, et optamus. Is Carolus quamvis continuis contra immanes Saracenos, et tunc idololatras, Saxones bellis districtus, inque adserenda e Tyrannorum manibus ecclesiastica libertate plurimum occupatus, felicianam tamen haeresim suis temporibus, atque in Germania ortam non prius persequi destitit, quam missò Felice haeresiarcha cum pernici os eius libris ad Romanum Pontificem, universam hanc haeresim extinctam vidit. Sed quid longe tibi repetimus exempla, qui domestica, atque adeo cognata, et recentia habeas? Albertus Caesar, idemque Dux Austriae, unus et maioribus tuis Boemiam haeresim ita attrivit, ut si diutius supervixisset (biennio enim tantum imperavit) ne vestigium quidem eius haeresis fuerit superfuturum. At Philippus Burgundus pro avus tuus, et eius Joannes pater non ne perturbatis Eugenii Pontificis, ei huius Sanctae Sedis rebus ita adfuerunt, ut Florentini Concilii Acta Joannis nomen perpetuo celebre reddant, et praeclarum illud elogium Philippi sepulcro insculptum in omnem posteritatem testimonium perhibeat fuisse ipsius consilio, et ope Eugenium Pontificem, et Dei Ecclesiam ab atrocissimo schismate liberatam? Sed adhuc recentiora facta materni avi tui Ferdinandi, atque aviae Helisabeth Catholicorum Regum oculis tuis tantum non obversari debent, qui in expugnandis a iudaica perfidia suis Regnis, et propaganda apud gentes nunc primum repertas christiana fide, merita apud Deum proemia, et nullis saeculis interritam apud homines gloriam, catholicique cognominis titulos sunt adsecuti.

Horum tu maiorum tuorum exempla non aemulari modo, sed et superare ideo eniti debes, quod Deus optimus maximus quae maioribus tuis, singula tibi uniuersa dedit, Imperiales titulos, tot tantaque Regna, Populos adeo bellicosos, aetatem rebus gerendis idoneam, prudentiam longe supra annos: quibus omnibus si non in defendenda Dei Ecclesia utaris, vide ne tibi ille tanto gravius succenseatur, quantum cuncta haec tibi sua sola benignitate est delargitus.

Excita igitur, carissime in Christo fili, potentiam tuam, et compositis paulisper his bellis, quae te super minimo Christiani Orbis angulo impeditum tenent, labanti universalis Ecclesiae succurre. Neque spes posse te absque manifestissimo periculo eam, quam tantopere optas in Turcas expeditionem mo-

liri, non prius pacatis iis dissidiis, quae Germaniam tuam, quam longa lataque est, ob hanc perniciosissimam Lutheranam sectam multis variisque modis, a debita tibi obedientia fere abalienaverunt. Nos vero etsi (ut superius diximus) quaecumque potuimus et debuimus remedia contra hanc pestem adhibere enixi sumus, dabimus tamen perpetuo operam favente eo, qui Nobis licet indignis sui gregis curam commisit, ut ne Majestas Tua aut alius quisquam, quod praestare tenemur officium, in Nobis merito desideret.

Datum.

Hieronymus Aleander Typon huius Apostolici Brevis compositus: licet non ipsum Breve, sed sequens instructio, etiam ab eo composita, fuerit ad Cesarem missa. Quum sic visum esset ei qui omnia poterat apud Clementem VII.

154.

Instructio mittenda ad Nuncios apostolicos apud Caesaream Majestatem super re Lutheri.

(Acta Wormaciensis fol. 227.)

(Sub fine Aprilis 1524.)

In la causa Lutherana.

Se potra advertir la Cesarea Maestà che non solamente la Saxonia ma tutta la Alemagna alta et bassa, et li soi paesi de Brabantia, et Flandria, Phrygia, Zelandia, Holandia, sono peggio che mai infetti da questa peste, come verisimelmente Sua Maestà deve esser advertita da li soi.

Et ancor che ne li soi paesi d'Austria etc., l'Arciduca fratello de Sua Maestà pari che faci officio degno de sua progenie, et bono, et catholico Principe, nondimeno, o sii perchè li vecchi conselieri de quelli paesi furon sempre mal disposti verso questa Santa Sede, o per altra causa, ogni di si vede qualche gran desordene, et mal exemplo de le cose si fanno secundo questa maledetta setta.

Item le città franche come Noremberga, Augusta, Argentina, Spira, che soleano sempre governarsi prudentemente, sono assai più contaminate che li altri populi. Et per ogni